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نگذاریم اجماع شکل بگیرد
 از یک  طرف به رغم وعده های رئیس جمهور، سایه 
ســنگین تحریم ها همچنان بر مؤلفه های تأثیرگذار در 
عبور از این شــرایط سنگینی می کند. درست است که 
تحریم تنها عامل در ایجاد شــرایط اقتصادی نیســت 
ولــی عبور از آن کمک بزرگی اســت که نمی توان آن 
را نادیده گرفت؛ مضافا اینکه با اســتمرار بن بست در 
مذاکرات، زیانی متوجه طرف های مقابل نمی شــود. 
دغدغه آنهــا و آژانــس کاهــش نظارت های تحت 
برجام اســت. این مؤلفه به رغم افزایش فشار بر غرب 
و آمریــکا به دلیل پایبندی ایــران به عدم تولید بمب، 
لزوما نمی تواند اهرم فشاری برای امتیازگیری باشد. از 
این منظر بزرگ نمایی زمان «گریز هســته ای» از سوی 
برخی کشورها و به خصوص اسرائیل بیش از احساس 
خطر با هدف استمرار فشار جهان به ایران است که در 
صورت ادامه خطر احیای «اجماع جهانی» علیه ایران 

را افزایش می دهد.
بــا امعان نظر به گزاره های فــوق، بیانیه اجلاس 
اخیر گروه ۲۰ در ایتالیا، هشدارهای به ظاهر فنی ولی 
در واقع سیاســی مدیرکل آژانس و همچنین مواضع 
روســیه و چین در انتقاد از ایران در تعلل در بازگشت 
به مذاکرات وین را باید جدی گرفت. هنوز مشــخص 
نیســت توافق ایران و ۱+۴ در شش دور مذاکره تا چه 
اندازه به خواســت های ایران نزدیک است. بر اساس 
آخرین اظهارنظر روحانی توافق بر اســاس نقطه ای 
که ترامــپ از آن خارج شــد، قابل دســتیابی بود و 
حتی به صراحت گفت اگر اجازه داده شــود عراقچی 
می تواند آن را امضا کند. مخالفت ایران با گســترش 
مذاکرات به مسائل دیگر (موشــکی و نفوذ ایران در 
منطقه) اقدامــی موجه، مســموع و منطبق با متن 
برجام و بالطبع قابل دفاع اســت. با توجه به شرایط 
جهان که به ســرعت در حال گذر از انزوای آمریکای 
دوره ترامپ به سمت و ســوی تشدید فشــار به ایران 
اســت، ایستادگی بر این موضع و عدم اصرار بر موارد 
دیگــر به مصلحت ایران اســت. بــرای جلوگیری از 
اجماع جهانی و با توجه به تمایل شــدید سه  کشور 
اروپایی و نیز روســیه و چین به از ســرگیری مذاکرات 
ناتمام وین، راهبرد ایران در این مرحله باید بازگشت دو 
طرف به برجام (مطابق آنچه بود)، تضمین استفاده 
از تمام مزایای آن اعــم از لغو تحریم های منطبق با 
برجام، عادی شدن روابط اقتصادی و مبادلات تجاری 
و پذیرش محدودیت های مندرج در آن باشــد. اصرار 
ایران بر لغو همه تحریم ها بر اساس مصوبه مجلس 
و تضمین عدم خروج به خودی خود به  معنای تغییر 
در متن توافق قبلی اســت که به طور طبیعی موضع 
آمریکا را در تغییرات دیگــر موجه جلوه می دهد. بر 
اســاس برخی اطلاعات، ایــران موضع تضمین عدم 
خــروج را به اجــرای آن در دوره بایــدن تقلیل داده 
اســت که این خبر در صورت صحت انعطافی مبتنی 
بر واقع گرایی از ســوی ایران است؛ زیرا تضمین عدم 
خــروج برای مدتــی طولانی، نیازمنــد تبدیل توافق 
سیاسی کنونی به معاهده ای است که مجلس سنای 
آمریــکا با دوســوم آرا، آن را تصویب کنــد. با توجه 
به ترکیب کنونی ســنا، بایدن هــم (حتی در صورت 
تمایل) مانند سلف خود قادر به عبور از آن نیست. در 
شرایطی که آمریکا بازیگر اصلی و لغو تحریم هاست، 
شرط بندی ایران بر اروپا و گذاشتن همه تخم مرغ ها در 
سبد این سه  کشور رویکرد ناصوابی است که نتیجه ای 
در بر نداشته و موضع ایران را ضعیف تر خواهد کرد؛ 
زیرا علاوه بر ناتوانی اروپا در فشــار به آمریکا، شــاهد 
کاهش اختلافات این کشورها با آمریکا در دوره بایدن 
و یکســانی مواضع آنها در قبال ایران هستیم. ضمن 
اینکه اظهارات اخیر مقامات روســیه و چین نیز مؤید 
بــازی هنرمندانه این دو کشــور بــرای ماهی گیری از 
آب گل آلود بن بســت مذاکرات وین ناشی از مطالبات 
حداکثری آمریــکا و ایران اســت؛ مطالباتی که فقط 
می توان بر سر میز مذاکره بین دو طرف، آن را تعدیل 
کرد و به توافقی متعادل دست یافت؛ امری که آمریکا 
از آن استقبال و ایران وقت خود را با مذاکره بی حاصل 

با بازیگران دیگر تلف می کند.

چوب جادویي
 در اقتصاد وجود ندارد

در واقع دولت به  جای حل ریشــه ای مشکل که 
به عملکرد خود این نهاد یعنی ایجاد فضای تورمی 
با افزایش روزانه بیش از ســه هــزار میلیارد تومان 
نقدینگی و رســیدن به مرز هــزارو ۴۰۰ هزار میلیارد 
تومان (افزایش ۴۱ درصدی نســبت به ســال قبل) 
برمی گــردد وارد چانه زنی با اتحادیــه تولیدکنندگان 
می شــود تا آنــان با لطــف و مرحمــت درصدی از 
ایــن افزایش هــای ناگزیر و متأثــر از عملکرد دولت 
را تخفیــف دهند! ایــن روش یقینا چنــد روز (و نه 
حتــی چند هفته و ماه) بیشــتر دوام دارد و به زودی 
همان ۱۰ درصــد کاهش به  جای خود بازمی گردد با 
درصدی افزون تر! همین مقام دولتی در گفت وگویی 
دیگــر راجع به قیمت ها با تیتر «کنترل قیمت وظیفه 
ذاتی دولت هاســت» (روزنامه ایران- ۷/۲۰ /۱۴۰۰) 
چنین می گویــد: «در واقع آنچه امــروز دولت با آن 
مبارزه می کند نوعی رهاشــدگی قیمت هاست که از 
تبعات اقتصادی ایجادشده در طول سال های گذشته 
نشــئت می گیرد. آنچه دولت باید بــا آن مبارزه کند 
افزایش دامنه نوســان قیمت هــا در فواصل زمانی 
کوتاه است...». شاید این خبر که «وزارت دادگستری 
دولت سیزدهم تشــکیل «ستاد هماهنگی نظارت بر 
بازار و رســیدگی به تخلفات» را در دســتور کار قرار 
داد، مرتبط با همین شــیوه جدید مبــارزه با افزایش 

قیمت هاست؟! 
ادامه در صفحه ۳

رئیس قوه قضائیه:
مسائل استان خوزستان باید 

به طور ویژه دیده شود
مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه در  �

جلسه شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به مشکل 
ایجادشده در جایگاه های سوخت از صبوری مردم 
تقدیر کرد و با هشدار نسبت به نقشه های دشمن 
در حوزه ســایبری که ریشــه در شکســت و عدم 
موفقیــت در توطئه ها و اهداف قبلــی آنها دارد، 
به مســئولان ذی ربط تأکید کرد کــه در این زمینه 

هوشیاری و مراقبت لازم را مبذول دارند.
حجت الاسلام  محســنی اژه ای با اشاره به سفر 
کاری ۱۸ســاعته خــود و همکارانش به اســتان 
خوزســتان در هفتــه گذشــته و بررســی میدانی 
مشــکلات این اســتان گفت: اســتان خوزســتان 
دارای مواهــب غنی الهی اســت، امــا به خاطر 
برخی ضعف ها مردم گرفتار مشــکلاتی شدند که 
حقیقتا مستحق آن نیستند و دشمن هم به دنبال 

سوءاستفاده از این ضعف هاست.
او تأکید کرد: مسائل استان خوزستان باید به طور 
ویژه دیده شــود و با اقدامات متعارف و مرســوم 
نمی توان مشــکلات آب، مســائل زیست محیطی، 
فرهنگــی و اقتصادی مردم این منطقه را حل کرد 
و تلاش ما این اســت با یک نســخه خاص به طور 

فوق العاده به این مسائل توجه کنیم.
محســنی اژه ای همچنین درخصوص صلح و 
ســازش بین دو طایفه در استان خوزستان پس از 
چند ســال نزاع خونین (با ۲۰ کشته و چندین نفر 
زخمی و...) که در جریان سفر استانی اخیر صورت 
گرفت، از این اقدام به عنوان دســتاوردی کم نظیر 
یاد کرد که با عنایــت خداوند متعال و تلاش های 
مسئولان اســتانی، علما، ریش سفیدان و متنفذین 

محلی و مردم استان خوزستان رخ داده است.
رئیــس عدلیه بــر نقش مؤثــر پایــداری این 
قبیــل مصالحه ها در حصول صلح و ســازش در 
پرونده های مشابه تأکید کرد و گفت: تعداد زیادی 
از این پرونده ها در عدلیه موجود است که پایداری 
در ایــن مدل باعث می شــود مشــکل آنها هم به 

صلح و سازش بینجامد.
محسنی اژه ای همچنین در واکنش به گزارش 
دادستان کل کشور درخصوص انبارهای نگهداری 
کالا که در جریان ســفر اســتانی خوزستان مورد 
بازدید قرار گرفته بود، بــا نامطلوب ارزیابی کردن 
وضع موجــود به دادســتان کل کشــور و رئیس 
ســازمان بازرسی دستور داد که به صورت مستمر 
این موضوع را بررســی و تدبیری برای رفع مشکل 

نگهداری کالا در انبارها اتخاذ کنند.
او بــا گلایــه از وضعیت نگهــداری کالاها در 
انبارهای سازمان امور تملیکی و گمرکات کشور که 
بعضا منجر به فاسدشدن برخی از آنها می شود و 
بــا بیان اینکه به رئیس جمهــور و رئیس مجلس 
اظهار کــرده ام که این موضوع بــا عقل، منطق و 
شرع پذیرفته نیست، گفت: کالاهای زیادی می آید 
و در انبار گمرک می ماند و انبار را اشــغال می کند 
و وقتی انبار اشغال شــد محلی برای کالای دیگر 
که باید تخلیه شود موجود نیست و باید در نوبت 

بماند که این موضوع هزینه بر می شود.
رئیــس قوه قضائیه ادامــه داد: کالا می ماند و 
به هر دلیلی ترخیص نمی شــود، درحالی که باید 
درباره کالایی که می آید پیش بینی صورت گیرد که 
آیا می تواند تخلیه و ترخیص شود و اگر نمی تواند 

چند وقت می تواند نگهداری شود.
محســنی اژه ای با بیان اینکه این کالا مورد نیاز 
کشــور اســت، تخلیه هم می شــود، اما ترخیص 
نمی شــود تا زمانی که فاسد شود، از روند موجود 
انتقاد کرد و گفت: چه منطقی است که کالا را نیاز 
داشــته باشــیم، پول هم داده باشیم، ولی آن کالا 

بیاید تا در انبار بماند.
او با اشاره به گزارش دادستان کل کشور درباره 
۱۴۰ هزار تن ذرت فاســد در یکی از انبارهای بندر 
امام خمینی (ره) گفت: این ذرت ها به کشور آمده، 
مانده و فاســد شده اســت و اکنون باید کلی پول 
هزینه شود تا برای این جنس فاسد فکری صورت 
گیرد. حال ســؤال اینجاســت که این کالای فاسد 

کجا باید امحا شود؟
رئیس قــوه قضائیه با طرح این ســؤال که دو 
نماینده قــوه قضائیه در ســازمان اموال تملیکی 
چه کاری انجــام می دهند، افزود: امــوال زیادی 
در انبارهای ســازمان امــوال تملیکی وجود دارد 
که فاســد شده و تاریخ گذشته است یا تعداد آن از 
مقدار ذکرشده روی کارتن کمتر است که مشخص 
نیســت تعدی به این کالا در کجــا صورت گرفته 

است؟
او بــا تأکید بــر اینکه هیچ کــس این وضعیت 
ورود، نگهداری و ترخیــص کالا را قبول نمی کند، 
به رئیس ســازمان بازرســی و دادستان کل کشور 
مأموریت داد تا هر اقدامی که می شــود برای رفع 

مشکلات موجود انجام دهند.
محســنی اژه ای با اشــاره بر اینکه ممکن است 
در این زمینه قانون گذاری نیاز باشــد، در عین حال 
تأکید کرد با همین قوانین فعلی هم می شود بهتر 

از روند موجود عمل کرد.
رئیس دســتگاه قضائی آمادگی خــود را برای 
استقرار قاضی سیار یا ثابت در همه گمرکات کشور 
اعلام کرد و گفت: تــا جایی که جزء اختیارات بنده 
اســت هر نوع همکاری را انجــام می دهم؛ چراکه 

وضعیت بسیار نامناسب است.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال نوزدهم    شماره 4133 سه شنبه   11 آبان 1400

وحیده کریمی: چند ساعت پس از آنکه لاله افتخاری گفت «روش رئیسی 
برای اداره کشــور ســیره ائمه معصومین (ع) است»،  فرزندش به عنوان 
مدیرعامل مؤسسه صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد انتخاب 
شــد. این اولین انتصاب پرحاشــیه در دولت ســیزدهم نیست و از زمان 
شروع  به  کار دولت جدید، انتصاب های فامیلی، گروهی و جناحی بدون 
درنظرگرفتن تخصص و تجربه لازم با چنان ســرعتی انجام می شود که 
گویا شــعار شایسته سالاری و ممنوعیت فامیل بازی اصولگرایان در زمان 

انتخابات اصلا مطرح نشده است.
سهم خواهی از  دولت

از یک  ســو رئیس دولــت برای رقبــای اصولگرای خــود در رقابت 
انتخاباتــی حکــم می زند و از ســویی دیگــر ســهم خواهی نمایندگان 
مجلس و فعالان جناح راســت زمان انتخاب کابینه با نقد تند برخی از 
اصولگرایان مواجه می شــود. در این بین فارغ التحصیلان دانشگاه امام 

صادق هم یک به یک در حال سمت گرفتن هستند.
شــهرداری که انتصابش خــلاف قوانین مصرح انتخاب شــهرداران 
بوده برای دامادش حکم می زند، وزیر نفت برای دختر نماینده مجلسی 
که زمان بررســی صلاحیــت وزرا حامی اش بوده در نامــه ای محرمانه 
حکم اســتخدام می زند، مشــاوران و معاونان وزرا از گعده دوســتان و 
هم جناحی هایی انتخاب می شــوند که کمترین تجربه را در کارنامه خود 

ندارند.
این روزها بحث اســتخدام های سفارشی بســیار زیاد شده و حتی به 
صداو ســیما که مدعی و نقاد در بســیاری از امور است، رسیده است. بر 
این اســاس ســعید عینی اللهی، مدیر تأمین نیروی انســانی صداوسیما 
به صورت محرمانه درخواست کرده تا دختر ۲۱ساله اش با مدرک دیپلم 
تجربی به عنوان کارشناس پیراپزشکی استخدام شود. در این بین قانون و 

منافع عمومی قربانی مصلحت جناحی و گروهی شده است.
انتصاب های خلاف قانون ادامه دارند

با وجــود انتقادها به اصولگرایان و وزیر نفت در رابطه با اســتخدام 
دختر نماینده مجلس، روز گذشــته اســناد محرمانه ای از میزان حقوق 
و مزایــای پیام کهتری انور، مشــاور و مدیر کل دفتر وزارتی نفت، منتشــر 
شده و منتشــرکنندگان این اسناد مدعی این هســتند که حتی استخدام 
او در وزارت نفت از اســاس خلاف قوانین بوده است، چه برسد به آنکه 
بخواهد حقــوق ۳۲ میلیون تومانی در هر مــاه دریافت کند. پیگیری ها 
نشــان دهنده آن اســت که در ماه های پایانی دولت گذشته، تغییراتی در 
آیین نامه نظام های اداری و اســتخدامی صنعت نفت رخ داده که اکنون 
گریبان وزیر جدید نفت را گرفته اســت. در مــدل قراردادی مدت معین 
نوین، این دو مدیر کل باید در آزمون های مرکز توســعه مدیریت ســرمایه 

انسانی صنعت نفت شرکت می کردند که این اتفاق رخ نداده است.
در رابطــه بــا زاکانی نیز بعــد از لغو حکم دامادش کــه دلیل آن را 
نــه تصمیم خلاف قانــون  خود، بلکه ناراحتی مردم عنوان کرد، شــاهد 
ادامه انتصاب های خلاف قانون در شهرداری هستیم. مجتهدزاده، وکیل 
دادگســتری، دراین باره گفته است که در روزهای گذشته نیز مجددا آقای 
زاکانی، آقای حسین اوجاقی را به عنوان رئیس سازمان ورزش شهرداری 
تهران منصــوب کرد که این انتصاب هم مســلما برخلاف آیین نامه ها و 

دستورالعمل های مصوب شورای شهر و شهرداری تهران است.
جا به جایی گســترده مدیران در شهرداری و انتصاب های پرحاشیه در 
حالی رخ داده اســت کــه مردم با یادآوری اظهــارات او در مناظره های 
انتخاباتی مبنی بر اینکه «به مــردم دروغ نمی گوییم و دولت را از محل 
تــورم اداره نمی کنیــم. به جای گردش مدیران از شایســتگان اســتفاده 
خواهیم کرد و از فامیل خود در پست های مدیریتی بهره نمی گیریم» به 

مرور انتصاب های فامیلی در دولت سیزدهم می پردازند.
انتصاب افراد گمنام و بی تجربه

اواســط مهرماه گزارشی در برخی رسانه ها و شــبکه های اجتماعی 
منتشــر شــد که نشــان می داد «فقط ۱۸۰ انتصاب در حــوزه معاونان 
وزیر، استانداران، مدیران ســازمان های بزرگ دولتی، مشاوران و رؤسای 
دانشــگاه های مهم در دولت ســیزدهم انجام شــده اســت». در میان 
منصوب شــدگان در دولت جدید، ۹۶ نفر سوابق کاری هم رتبه یا نزدیک 
به ســمت جدید را دارند و سوابق ۸۴ نفر از این افراد به  لحاظ ارتباط با 
مســئولیت جدید و سطح سمت مجهول اســت. در میان وزارتخانه ها، 
ابتدا وزارت نفت، سپس وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و در رتبه بعد 
وزارت آموزش وپرورش به  لحاظ میزان هم سطح نبودن یا غیرمرتبط بودن 

انتصاب ها و مجهول بودن سوابق افراد در صدر فهرست قرار دارند.
کمتریــن میزان انتصاب هــا در میان وزارتخانه هــای مهم در وزارت 
اطلاعــات بــا دو انتصــاب انجام شــده که بدون اشــاره به نــام افراد 
منصوب شــده مربوط به صندلی رئیس ســازمان حراســت و معاونت 

اطلاعات و امنیت اقتصادی و مبارزه با فساد این وزارتخانه است.

بیشــترین میزان تغییر نیز در وزارت نفت با ۱۵ انتصاب انجام شــده 
کــه در آن تقریبــا تمــام مدیران اصلی ایــن مجموعــه در مدتی کوتاه 
جابه جا شده اند. پس از این وزارتخانه، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
۱۲ انتصاب در رده مدیران عالــی و وزارتخانه نیرو و وزارت تعاون کار و 

رفاه اجتماعی هرکدام با ۱۰ انتصاب در رده های بعدی قرار دارند.
ایــن آمار در هفته هــای اخیر مطمئنــا تغییر کرده و بــا ادامه موج 
جا به جایی ها و انتصاب ها همچنان حواشی  رابطه سالاری ها ادامه دارد.

با سرمایه های کشور نباید مانند تقسیم غنایم برخورد کرد
جواد امام، فعال سیاســی اصلاح طلب، چنــدی پیش در واکنش به 
این انتصاب ها عنوان کرد که مشــاهده می کنیم افــراد فاقد تخصص و 
تجربه را صرف اینکه در باند و جریان و از اقوامشــان هســتند در پستی 
می گذارند، این افراد تا توجیه شــوند هزینه دیگــری را تحمیل می کنند. 
قبــلا همین افــراد مخالــف انتصاب هــای فامیلی بودند و بــه دیگران 
برچسب هزار و یک فامیل می زدند. دوستان بگذارید عرقتان خشک شود، 
بعد انتصاب های فامیلی را شــروع کنید. اینهــا به  دنبال منافع گروهی و 
جناحی هستند. من منکر استفاده از جوانان نیستم، حتما باید از نیروهای 
جوان اســتفاده شود و مدیرانی که ســن زیادی از آنها گذشته، باید جای 
خــود را به نیروهای جوان تر بدهند و کار به جوان ها ســپرده شــود؛ اما 
منظور از جوان، جوان باتجربه با دانش مرتبط است. مگر می شود ما در 
کشور دعوای تخصص و تعهد راه بیندازیم؟ ما حتما جوانان متخصص و 
متعهد داریم، اما جدا کردن اینها باعث زیرسؤال رفتن نیروهای متخصص 

و متعهد می شود.
انتصابات «گروه بازی» است؟

محمد مهاجــری، فعال اصولگرا نیز در نقد انتصاب های پرحاشــیه 
دولت جدید می گوید: «طبیعی است که رئیس جمهوری از جناح و باند 
خود وزرا و معاونانش را منصوب کند، اما ایراد آنجایی اســت که رئیس 

دولت سیزدهم ادعا کرد که دولتم فراجناحی است».
او معتقد اســت: «چیزی به نام فراجناحی در سیاست وجود خارجی 

ندارد و آدم ها وابسته به جناح یا وابسته به اشخاص هستند».
مهاجری می افزاید: «اگرچه درباره بعضی از انتصاب ها باید عملکرد 
آینــده چهره ها را دیــد و نظر داد. مــن از انتصاب برخــی از آنان دفاع 
می کنم، اما این مســئله شــمول اکثریتی ندارد. یعنی مشخص است که 
برخی دولتمردان فعلی در ســمت قبلی خود هیچ هنری نداشــته اند یا 
عملکردشــان درخشــان نبوده یا بســیار ضعیف بوده است؛ درحالی که 
ابراهیم رئیســی از میان اصولگرایان نیز می توانست از معاونان یا وزرای 
کارآمدتری اســتفاده کند». او تصریح می کند: «درســت است که اغلب 
منصوبان از حلقه مدیران احمدی نژاد، جبهه پایداری و حلقه دانشــگاه 
امام صادق هســتند، اما ممکن اســت این مســئله عمدی نبوده باشد». 
اینکه وزرا و مســئولان از میان گروه ها و  جناح های همفکر خود به  دنبال 
مدیر، معاون و مشــاور باشــند، شــاید غیرطبیعی نباشــد، اما نمی توان 
صرف آشــنایی و روابط حاکم مدیریت را به دســت دوســتان ســپرد و 

غیر خودی های متخصص را از سیستم اداری و مدیریتی بیرون کرد.
اعتماد عمومی از جانب این انتصاب ها بسیار صدمه خورده و رئیسی 

برای بازسازی این اعتماد شکننده کار دشواری در پیش خواهد داشت.

شــرق: ســعید حجاریان به تازگی در گفت وگویی با 
پایگاه خبری «انصاف نیوز» به ذکر مسائلی درباره روند 
طی شــده در جبهه اصلاحات پرداخته و از اشتباهات 
اصلاح طلبان در این ســال ها سخن گفته است. او در 
بخشی از این گفت وگو درباره سیاست اصلاح طلبان 
مبنی بر فتح سنگر به سنگر کرسی های سیاسی گفته 
اســت: «بالاخره در آن زمان ریاســت جمهوری بود، 
مجلس بود، شــوراها بود، روزنامه هــا بودند، منتها 
دوام نیافت. حفظ ســنگر مهم است. یک وقتی فقط 
ســنگر را فتح می کنید و یک وقتی حفظ هم می کنید؛ 
ایــن دو مکمل هم هســتند». او دلایل شکســت این 
سیاست را این گونه برمی شمارد: «علل زیادی داشت. 
 عده ای رفتند داخل کادر دولت. چند بار گفتم عده ای 
باید از دولت بیرون باشــند. دوم خرداد جنبش بود؛ 
جنبش متولی می خواست که متولی نداشت. از این 
گذشته، پیگیری ها کم بود. یک عده هم شاید قاطی ما 
بودند که دنبال مال و منال و پست و مقام و صندلی 
بودنــد. من یــک بار گفتــم هرکس دنبــال صندلی 
اســت نزد من بیاید، یک صندلی چــرخ دار (ویلچر) 
دارم کــه بــه او بدهم. همه باید جلــو می آمدند اما 
نیامدند. خلاصه نشد. آن طرفی ها هم بی کار نبودند؛ 
ضدحمله زدند. آن طرف هم همین تاکتیک را داشت 
دیگر؛ آنها هم شــروع کردند فتح ســنگر به  ســنگر. 
الان خودشــان هم می گویند ما فتح ســنگر به  سنگر 
کردیم و فرماندهی الان دســت ماســت». او درباره 
اینکه آیا اصلاحات در تمام این  ســال ها دســتاوردی 
داشــت یا خیر نیز گفته است: «بله! دستاورد داشت. 
اگر اصلاحات نبــود، من نمی دانم چــه اتفاقاتی در 
آن مقطــع می افتاد. من، آقای ناطــق را آدم عاقلی 
می دانم اما به  هر حال ایشان بنا بود دولت راست ها 
را تشــکیل دهد و اگر چنین دولتی تشــکیل می شد، 
نمی دانم امروز کجا ایستاده بودیم. به هر حال، هنوز 
هم هرکسی می گوید، پاســخ می دهیم دوره خاتمی 
این گونه و آن گونه شد؛ از سیاست و اقتصاد تا اوضاع 
جامعه... اصلا شــخصیت خاتمی را مقایسه کنید با 
بقیه. خاتمــی آدم نجیبی بود. هنــوز هم می گویند 
–حتی راســت ها- که بهترین رئیس جمهور برای ما 
بــود». او در انتقــاد به روحانی مطرح کرد: «ایشــان 
(روحانــی) هم این اواخر دیگر خیلی به ســمت آن 
طرف کشــید. ما توقع نداشتیم ایشان شعارهای ما را 
بدهد اما حتی به شعارهای خودش هم پشت کرد».

حجاریان درباره جایگاه لیــدری در اصلاحات نیز 
گفته است: «برای بلندمدت باید فکر کار جمعی کرد. 

یــک لِجنه ای از افراد معتبر باید این کار را بکنند. مثلا 
احزاب جدی اروپایی را نــگاه کنید؛ خود حزب مهم 
است، دفتر سیاســی حزب مهم است و... اصل کاری 
کادرهای اصلی حزب هســتند. اما ما فرد داشته ایم؛ 

فرد بوده است که مهم بوده است».
نگاه حجاریــان درباره حضــور اصلاح طلبان در 
قدرت نقدی اســت کــه خاصه در ســال های اخیر 
به شــدت اوج گرفته اســت؛ اینکه در دوگانه قدرت 
سیاســی و قــدرت اجتماعــی اصلاحــات باید کدام 
مســیر را برگزیند و هدف اولیه جنبــش دوم خرداد 
۷۶ به کدام یک از این دو مســیر نزدیک بوده اســت؟ 
به نظر می رســد پیش از انتخابــات که اصلاح طلبان 
تمام نگاهشــان معطــوف به پیــروزی در انتخابات 
بــود، بازگشــت بــه جامعه چنــدان مــورد اعتنای 
عموم اصلاح طلبان قرار نداشــت، اما حالا که مسیر 
سیاســت ورزی رســمی بر اصلاح طلبان بسته شده، 
قدری گرایش بازگشــت به جامعه قوت گرفته است؛ 
هرچند هنوز هم بخشــی از نیروهــای اصلاح طلب 
باور دارند ادامه سیاســت ورزی اصلاح طلبانه بدون 
حضــور در مســئولیت ها عملا ممکن نیســت. برای 
مثــال چندی پیش غلامحســین کرباســچی، دبیرکل 
حزب کارگزاران ســازندگی، درباره این موضوع گفته 
بود: «من به دوستان اصلاح طلب خودمان می گویم، 
شــما که مدام می گویید باید جامعه محور باشــیم و 
روی به جامعــه بیاوریم و فقط به فکر این نباشــیم 
که در قدرت باشــیم، خب این الان جامعه! آقایان و 

خانم های اصلاح طلب، چه طرح و چه همبستگی ای 
برای خدمــت به این مردم و رفع مشــکلات آنها در 
مســئله کرونا ارائه دادید؟» یا حســین مرعشــی که 
گفتــه بود: «احیای ســرمایه اجتماعــی و حضور در 
قــدرت هیچ منافاتی بــا یکدیگر ندارنــد و نمی توان 
اصلاح طلبــان را در دوراهــی انتخاب یکــی از اینها 
قرار داد؛ چون اصلاح طلبان قدرت را برای خودشان 
نمی خواهند، بلکه قدرت را برای اصلاح امور کشــور 
و حل مشــکلات مردم می خواهند. البته قدرت مثل 
همه خوبی های دیگر دنیا می تواند شر هم باشد. خیر 
و شــر بودن قدرت به این بستگی دارد که شما با چه 

هدفی دنبال کسب قدرت باشید».
در برابــر این نــگاه مثلا زیدآبــادی به تازگی گفته 
اســت: «نخبــگان اصلاح طلب اصلا نگاهشــان این 
نیســت که انرژی جامعه اســت که در نهایت قدرت 
تولید می کند؛ اصلاح طلبان فقط حضور در نهادهای 
قــدرت را سیاســت می دانند. این نــگاه عیب دارد... 
مشــکل اصلی این بود که اصلاح طلبان، بوروکراتیزه 
شــده بودند اما یک بوروکراسی ناکارآمد را نمایندگی 
می کردنــد؛ یعنــی صاحب شــغل هایی در مناصب 
دولتی شده بودند که فقط می توانستند دستور بدهند 
و کار ایــن و آن را راه بیندازند. اینها حتی نتوانســتند 
یک بوروکراسی  -که همه اجزایش دست آنها باشد- 
را ســالم و چابک و در مقابل  ســایر نهادها رویین تن 
کننــد... . بعدها این پســت ها مثل مدیــرکل، معاون 
وزیر و... اعتیادی در اینهــا ایجاد کرد به این معنا که 

هویت سیاســی و وجودی خود را به این پست ها گره 
زدند و ازدســت رفتن این مناصب را به معنی هلاکت 
خود دانســتند. بنابرایــن در دوره احمدی نژاد [وقتی 
پست های شان را از دست دادند] نتوانستند وضعیت 
موجود را به درستی تحلیل کنند و از همان ابتدا اصلا 
به عنوان رئیس جمهور قبولــش نکردند؛ درحالی که 
احمدی نژاد هر آدمی که بود، بالاخره توانسته بود در 
یک رقابت که خود اصلاح طلبان پذیرفته بودند پیروز 
شــود. اصلاح طلبان نتوانســتند با دوره احمدی نژاد 
کنار بیایند و جای کارهای مدنی و تقویت خودشــان، 

به تمسخر احمدی نژاد و دولت او روی آوردند».
یا محمدرضــا تاجیک که گفته بــود: «در فردای 
پیروزی جریان اصلاح طلبــی و تبدیل آن به گفتمان 
مسلط، اصلاح طلبان چندان به رخداد اصلاح طلبی 
و نظــام آکســیومی آن وفــادار نماندنــد. بی تردید، 
نفــوذ و رخنه خودآگاه و ناخودآگاه عشــق به قدرت 
در ایــن بی وفایی تأثیری شــگرف داشــت. در فردای 
تبدیل پادگفتمــان اصلاح طلبی به گفتمان مســلط 
و مســتقر، ســوبژکتیویته قدرت و بقا در قدرت جای 
ســوبژکتیویته نقد و اصلاح مستمر قدرت را گرفت... 
. دیری نپایید که گفتمــان اصلاح طلبی نیز به نوعی 
آپاراتــوس و دیســپوزیتیف قــدرت تبدیــل و در پای 
قدرت و منفعت ذبح شد... نخست بگویم که روایت 
اصلاح طلبــان، روایت واحد و یگانه ای نیســت و در 
ســاحت فراخ جریان اصلاح طلبــی، رقص تفاوت ها 
و تمایزهــا و تکثرهــا (بازی های زبانــی و گفتمانی 
گونه گــون) برپاســت. چون نیک بنگریم بســیاری از 
اصلاح طلبان امروز را در هیچ کجا و هرکجای نظری 
و عملــی می بینیم. اینان، اصلاح طلبــی را دقیقا در 
همان موقف و موضعی تعریــف می کنند که قدرت 
و منفعتشان اقتضا می کند. این عده، برای رسیدن به 
قدرت آرام و قرار ندارنــد. کک قدرت افتاده در تن و 

جانشان و آرامش و قرار را از آنان ربوده است».
حالا با این اوصاف شــاید در دوران پساانتخابات 
که دیگر اصلاح طلبان در هیچ یک از مســئولیت های 
اجرائی یــا تقنینی حضــور ندارند، می تــوان قدری 
امید داشــت که اصلاح طلبان یک  بار برای همیشه 
نســبت خود را با جامعه و سیاســت رسمی تعریف 
کننــد تــا بتوانند مبتنــی بــر ســرمایه اجتماعی و 
قدرت اجتماعی شــان برای تصدی قدرت سیاســی 
برنامه ریزی کنند که شــاید لازم اســت جمع این دو 
دیدگاه حاصل شــود؛ زیرا هر یک بدون  دیگری راهی 

عقیم خواهد بود.

 آنچه بر دوم خرداد گذشت

معلق میان قدرت سیاسی و قدرت اجتماعی
حجاریان: جنبش دوم خرداد متولی نداشت

حواشی انتصاب های فامیلی و جناحی در دولت سیزدهم ادامه دارد
انتصابات با سهم خواهى؟
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